

[Socialministeren]

Som led i den aftale, der blev indgået i foråret 1991 mellem regeringen, Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre, er der allerede fremsat et aktiveringsforslag, hvorefter der vil blive søgt gennemført en pligt til aktivering af de 21–24-årige kontanthjælpsmodtagere.

Efter det foreliggende lovforslag skal den månedlige indtægt, der berettiger unge under 23 år til at modtage kontanthjælp efter de regler, der gælder for personer over 23 år, udgøre mindst 80 pct. af det højeste dagpengebeløb efter lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. I dag er det tilstrækkeligt, at de unge har en månedlig indtægt, der svarer til SU-satsen for udeboende.

Det er regeringens opfattelse, at forslaget kan medvirke til, at unge tilskyndes til at blive dagpengesikrede, så snart de kommer i arbejde.

Som et yderligere incitament til at komme ud af den passive forsørgelse på kontanthjælp foreslås det, at overgangen til den nedsatte grundydelse for personer, der modtager kontanthjælp efter reglerne for personer over 23 år, for fremtiden skal ske, når der er ydet løbende kontanthjælp i en 6-måneders-periode i stedet for som nu først efter en periode på 9 måneder.

Det foreslås, at lovforslaget – som ikke skønnes at medføre nævneværdige administrative konsekvenser – træder i kraft den 1. januar 1992.

Forslaget om en skærpelse af indtægtskravet for unge medfører samlede offentlige besparelser på i 1992 21,4 mio. kr., i 1993 29,9 mio. kr., i 1994 36,4 mio. kr. og i 1995 42,8 mio. kr.

Forslaget om en fremrykning af tidspunktet for udbetaling af nedsat grundydelse medfører skønsmæssigt en besparelse for det offentlige på 98,6 mio. kr. i 1992 og i de følgende år.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven.
(Tvangsauktioner m.v.)
(Lovforslag nr. L 42).*

Lovforslagets hovedformål er at hjælpe tvangsauktionstruede husejere ved at udvide mulighederne for, at disse kan få bistand af en advokat og en sagkyndig (en ejendomsmægler eller en ejendomsformidler) under en påbegyndt tvangsauktionssag, således at auktionen om muligt kan afværges.

Forslaget skal endvidere sikre, at salg af en ejendom ved tvangsauktion annonceres mere hensigtsmæssigt, end tilfældet er i dag, med henblik på at øge købsinteressen.

Endvidere foreslås reglerne om skyldnerens mulighed for at udskyde en tvangsauktion ændret, så det kun kan ske, hvis skyldneren reelt har mulighed for at afværge tvangsauktionen. Dette vil også bidrage til at nedbringe berammelsestiderne i fogedretten. Herved vil tvangsauktionerne blive gennemført hurtigere og uden unødige omkostninger og udsættelser, således at den gæld, som skyldneren hæfter for efter tvangsauktionen, bliver mindst mulig.

Forslagene bygger på to sagkyndige betænkninger fra en arbejdsgruppe og fra Retsplejerådet.

Ved udarbejdelsen af forslagene er der lagt vægt på, at hver enkelt begæring om tvangsauktion skal kunne behandles på den måde, som er mest hensigtsmæssig i det konkrete tilfælde.

Reglerne er derfor udformet sådan, at fogedretten bl.a. på baggrund af den lokale erfaring og en konkret vurdering i den enkelte sag skal tage stilling til spørgsmålet om advokatbeskikkelse, sagkyndig bistand og annonceringens omfang.

Efter min opfattelse er der således tale om et afbalanceret lovforslag, der forbedrer retstilstanden på dette centrale område inden for de rammer, som retsplejeloven giver mulighed for.

På den ene side afskaffes adgangen til undgået at forhale sager, hvor en tvangsauktion ikke kan undgås. Det er i alle parter interesse.

På den anden side – og det er det primære – skal der ydes bistand til tvangsauktionstruede boligejere i de tilfælde, hvor hjælp er mulig.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Skatteministerens (Fogh Rasmussen):

Herved tillader jeg mig at fremsætte:

[Skatteministeren]

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Vækstfremmeinitiativer).

(Lovforslag nr. L 47).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift ved overdragelse af aktier m.v. (aktieafgiftsloven) og lov om kapitaltilførselsafgift. (Nedsættelse af afgiftssatser).

(Lovforslag nr. L 48).

På konferencen den 10. september om vækst og beskæftigelse blev der fra regeringens side fremlagt en række initiativer til fremme af vækst og beskæftigelse.

Der er tale om initiativer, der sigter på at fremme produktiviteten og dynamikken i erhvervslivet, fremrykke samfundsøkonomisk rentable investeringer samt en række arbejdsmarkedsrelaterede tiltag.

Et element i disse vækstfremmeinitiativer er erhvervsrettede skatteændringer, der vil forbedre vilkårene for vore virksomheder. Forslagene skal styrke vækstmulighederne og den teknologiske fornyelse for såvel små nyetablerede virksomheder som igangværende virksomheder.

Lovforslagene indeholder følgende elementer:

- Det foreslås, at der skabes bedre afskrivningsmuligheder for driftsmidler med kort teknologisk eller økonomisk levetid, herunder først og fremmest højteknologiske investeringsgoder, for derigennem at fremme den teknologiske fornyelse og konkurrenceevnen i dansk erhvervsliv. Dette gennemføres ved en forhøjelse af førsteårsafskrivningerne fra 30 til 40 pct. for nærmere afgrænsede driftsmidler og ved gennemførelse af fuld adgang til straksafskrivning for edb-software samt for investeringer i dels forsøgs- og forskningsvirksomhed, dels erhvervelse af knowhow og patentrettigheder.
- For at lette oprettelsen af nye virksomheder og udvidelse af bestående foreslås indført fradragsret for udgifter til undersøgelse af nye markeder og advokat- og revisorudgifter m.v. i forbindelse med etablering eller udvidelse af erhvervsvirksomheder.
- Endvidere foreslås, at udgifter til nyplantning af skov, juletræer m.v. skal kunne fradrages over en 5-årig periode, og at udgifter til læhegn skal kunne fradrages straks.

- For at forbedre vilkårene for opfindere foreslås, at beskatningen af vederlag i form af aktier, som en opfinder modtager ved indskydelsen af en opfindelse i et selskab, kan fordeles over en 10-års-periode. Herved afhjælpes opfinderes likviditetsproblem.

- Reglerne for indskud på etableringskonti foreslås lempet, idet den gældende overgrænse for indskud på et beløb svarende til 20 pct. af lønindkomsten udvides, så der altid skal kunne indskydes 40.000 kr. årligt. Endvidere foreslås efterbeskatningsreglerne forenklet.

- Aktieafgiften og kapitaltilførselsafgiften foreslås nedsat fra 1 pct. til 0,75 pct. Dette er især til fordel for ekspanderende virksomheder, der i særlig grad har behov for tilførsel af egenkapital. Endvidere bliver det nemmere at fastholde Københavns Fondsbørs som regionalt finanscenter i EF.

Forslagene finansieres ved en nedsættelse af varelagernedskrivningssatsen over en 5-årig periode fra de nuværende 30 pct. til 15 pct.

De to forslag tilsammen skønnes at være provenumæssigt neutrale i indkomståret 1992 og at medføre et provenutab på ca. 150 mio. kr. i indkomståret 1993.

Lovforslaget om vækstfremmeinitiativer skønnes på længere sigt at medføre en administrativ lettelse, men vil i en overgangsperiode medføre et begrænset merarbejde i skatteforvaltningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslagene, skal jeg anbefale forslagene til Tingets velvillige behandling.

Boligministeren (Svend Erik Hovmand):

Jeg skal herved tillade mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om boligbyggeri. (Kvoter for 1992. Ændrede regler for opløsning, afhændelse og pantebrevsudstedelse. Accessorisk virksomhed. Ændrede udlejningsregler. Stramning af regler for overdragelse af andelsboliger).

(Lovforslag nr. L 49).

Lovforslaget har følgende 5 hovedelementer:

- 1) *Bevillingskvoter for det støttede byggeri for 1992*